
                   MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE DAMBOVITA
                   BIROUL SOLUTIONARE CONTESTATII

DECIZIA NR. 33/2006

Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita a fost sesizata
de Administratia Finantelor Publice a orasului Titu asupra contestatiei
inregistrata sub nr. ... si formulata de ... cu sediul in localitatea ...
reprezentata legal prin ..., avand CUI ....

In data de ...,P.F.A. ... a inaintat Administratiei Financiare a
orasului Titu o contestatie inregistrata sub nr..... Organele de control au
raspuns petentei cu adresa nr. ..., considerand ca nu sunt indeplinite
conditiile prevederilor art. 176, lit. b), c) si d) din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, si in consecinta, s-a solicitat
reformularea contestatiei tinand cont de cele precizate. In data de ...,
petenta a formulat o noua contestatie impotriva raportului de inspectie
fiscala incheiat in data de ..., anexand la dosar si copii ale unor
documente suplimentare pe care sustine ca organul de control nu le-a
avut in vedere. Prin adresa nr. ..., s-a solicitat petentei contestarea
titlului de creanta, respectiv decizia de impunere nr. ... si nu a raportului
de inspectie fiscala incheiat in data de .... In data de ..., cu adresa nr. ...,
petenta s-a conformat celor solicitate.

Astfel, contestatia este formulata impotriva Deciziei de impunere
nr. ... si a raportului de inspectie fiscala in baza caruia a fost emisa,
incheiate de Administratia Finantelor Publice a orasului Titu.

Suma contestata de petenta este de ... RON, reprezentand impozit
pe venitul global privind veniturile din activitati independente stabilit
suplimentar, astfel:

- ... - pentru anul 2001;
- ... - pentru anul 2002;
- ... - pentru anul 2003;
- ... - pentru anul 2004;
- ... - dobanzi aferente impozitului pe venitul global privind

veniturile din activitati independente pentru perioada 2001-2004;
-  ... - penalitati aferente impozitului pe venitul global privind

veniturile din activitati independente pentru perioada 2001-2004. 



Contestatia a fost depusa in termenul legal, si poarta semnatura
titularului dreptului procesual, precum si stampila P.F.A. ....

In ceea ce priveste suma de ... RON, reprezentand amenda
contraventionala, plangerea formulata impotriva procesului verbal de
constatare si sanctionare a contraventiilor nr. ... este de competenta
Tribunalului Dambovita, motiv pentru care s-a inaintat plangerea Biroului
Juridic din cadrul D.G.F.P. Dambovita spre a fi inaintata instantei
competente.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.
175, 176, 177, 179 alin. 1 pct. a) din O.G. nr. 92/ 2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita este competenta sa
solutioneze contestatia formulata de P.F.A. ....

I. Prin contestatia formulata, petenta invoca urmatoarele in
sustinerea cauzei:

Sumele inscrise in raport ca si cheltuieli deductibile nu corespund
cu cheltuielile bifate in Registru jurnal de incasari si plati (luate in
considerare).

Exista deasemenea in registru cheltuieli deductibile pentru care
petenta are bonuri si facturi care nu au fost luate in considerare, desi
sunt la fel ca cele care au fost scazute. Astfel, in 2003 mai exista bonuri
in valoare de ... RON si bonuri de benzina in valoare de ... RON care nu
au fost luate in considerare. In 2004 exista bonuri in valoare de ... RON
si bonuri de benzina in valoare de ... RON precum si un contract de
vanzare - cumparare al unui autovehicul folosit, documente care nu au
fost luate in considerare. Toate aceste bonuri sunt atasate la contestatie
in copie xerox.

Totodata, se scrie in raport ca factura nr. ... este emisa fara
valoare. Aceasta factura are valoarea de... lei RON (... lei ROL - chiar
daca nu se vede), asa cum reiese din ordinul de plata emis de BCR Titu
atasat la contestatie. In ceea ce priveste factura ... care lipseste, petenta
sustine ca aceasta a fost completata gresit si trimisa firmei AVON spre
anulare, iar contravaloarea ei a fost scrisa in factura ... in suma de ... lei
RON (... lei ROL), asa cum reiese din ordinul de plata emis de BCR Titu.
Toate ordinele de plata au fost prezentate controlului dar nici acestea nu
au fost studiate. Totodata, nici sumele inscrise ca venit brut in fiecare an
nu corespund cu cele din facturiere.

Totodata, petenta sustine ca in ceea ce priveste factura nr. ... in
valoare de ... lei RON(... lei ROL) nu a fost emisa in ianuarie 2005, ci in



decembrie 2004 si este inregistrata in registrul jurnal pe 20 decembrie.
Confuzia se datoreaza faptului ca nu se vede bine data emiterii, dar nu
putea fi emisa in 2005 deoarece din ian. 2005 s-au schimbat facturierele
si acestea vechi nu au mai fost valabile.

Fata de acestea, P.F.A. ... din Titu solicita reanalizarea situatiei si
aprobarea contestatiei . 

Prin referatul privind propunerile de solutionare a contestatiei
formulate de P.F.A. ..., organul de control al A.F.P. Titu isi mentine
punctul de vedere prezentat in Raportul de inspectie fiscala incheiat la
data de ....

II. Prin decizia de impunere nr. ..., organele de control ale A.F.P.
Titu au retinut urmatoarele  :

Obiectul de activitate al P.F.A.... il reprezinta activitatea de
intermediere comercializare produse cosmetice Avon , cod CAEN ....

Cu privire la calculul si plata impozitului pe venit global, verificarea
a cuprins perioada 18.08.2001 - 06.01.2005. Organul de control al
Administratiei Financiare a orasului Titu a stabilit pentru fiecare an in
parte, respectiv 2001, 2002, 2003 si 2004 venituri brute realizate si
cheltuielile 

Diferenta intre veniturile raporate si cele stabilite in timpul
controlului se datoreaza faptului ca P.F.A. ... a inregistrat in registrul
jurnal de incasari si plati cheltuieli fara a poseda documente justificative
pentru anul 2003 si 2004. Totodata, pentru anii 2002, 2003 si 2004 au
fost descoperite facturi lipsa sau facturi fara valoare, pentru care organul
de control a facut estimare. Pentru anul 2001, diferenta intre veniturile
raportate si cele stabilite de control a rezultat ca urmare a inregistrarii
unor cheltuieli de sponsorizare superioare legislatiei in vigoare, fiind
incalcate prevederile art. 16, pct. 4, lit. c) din O.G. nr. 73/2003.  

Diferentele de venit impozabil suplimentar stabilite prin raport sunt
rezultate din cheltuielile aferente: bonurilor de benzina, de papetarie,
factura de cumparare a masinii, precum si din estimarea facturilor
considerate lipsa sau fara valoare.

Ca urmare a neacordarii deducerii unor cheltuieli fara a poseda
documente justificative, a fost stabilt un impozit pe venitul global privind
veniturile din activitati independente suplimentar pentru fiecare an in
parte care este contestat de petenta ca fiind stabilit nelegal de organele
de control. Au fost calculate in conformitate cu prevederile H.G. nr.
564/2000, H.G. nr. 874/2002, H.G. nr. 1513/ 2002, art. 13 din O.G. nr.
61/2002 dobanzi aferente impozit pe venitul global privind veniturile din
activitati independente suplimentar pentru perioada 2001-2004 in suma
de ... lei RON, iar in conformitate cu prevederile O.G. nr. 26/2001 si art.



14 din O.G. nr. 61/ 2002, au fost calculate penalitati de intarziere in
suma de ... lei la I.V.G. stabilit de control. 

III. Avand in vedere cele prezentate mai sus, documentele
existente la dosarul cauzei, motivatiile contestatoarei si in raport cu
actele normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca organele de control la
stabilirea venitului impozabil - in mod legal au diminuat cheltuielile
aferente activitatii desfasurate de P.F.A. ... din Titu, in conditiile in
care din decizia de impunere  si din raportul de inspectie fiscala nu
rezulta clar care au fost cheltuielile nejustificate cu documente, sau
care nu sunt aferente activitatii desfasurate.

In fapt, din constatarile organelor de control nu se pot stabili cu
claritate motivele pentru care persoana fizica nu poate beneficia de
dreptul de deducere a unor cheltuieli, in continutul deciziei de impunere
si a raportului nefiind prezentate detaliat cheltuielile efectuate de
contribuabil pentru care organele fiscale au stabilit ca nu detin
documente sau nu sunt aferente realizarii veniturilor, retinandu-se ca “
diferenta intre veniturile raportate si cele stabilite in timpul controlului se
datoreaza faptului ca contribuabilul a inregistrat in registrul jurnal de
incasari si plati cheltuieli fara a poseda documente justificative pentru
P.F.A. ...
 De asemenea, in ceea ce priveste facturile considerate “ fara
valoare“ sau lipsa “, pentru care organul de control a facut estimare, nu
a fost indicat temeiul de drept incalcat, in raportul de inspectie fiind doar
mentionate prevederile legale conform carora a fost efectuat controlul si
conform carora au fost calculate dobanzi si penalitati de intarziere
aferente impozitului pe venitul global din activitatile independente. La
dosarul cauzei petenta a prezentat copii ale unor bonuri si bonuri de
benzina “ care nu au fost luate in considerare, desi sunt la fel ca cele
care au fost scazute ”, pe care organul de control urmeaza a le analiza.

Neacceptarea cheltuielilor deductibile stabilite pentru anii
2002-2004 s-a facut fara incadrarea in baza textului de lege si fara
mentionarea dispozitiilor legale incalcate de petenta, respectiv temeiul in
baza caruia au stabilit impozit pe venit suplimentar.

Cum in sustinerea contestatiei petenta a prezentat si documente
suplimentare, urmeaza ca organul de control sa analizeze toate
bonurile, facturile si alte inscrisuri, pentru a putea stabili in mod clar baza
impozabila prin stabilirea corecta a cheltuielilor deductibile, tinand cont
de legislatia legala in vigoare.



In drept, contestatia isi gaseste solutionarea in prevederile
urmatoarelor articole :

� Art. 10(1), lit. a), b) si c) din O.G. nr. 7/2001 privind impozitul pe
venit prevede :
“(1) În vederea determin�rii venitului net ca diferen�� între venitul

brut �i cheltuielile aferente deductibile, pentru cheltuieli se aplic�
urm�toarele reguli:

a) cheltuielile aferente venitului sunt acele cheltuieli efectuate în
cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii acestuia, justificate prin
documente;

b) sumele sau bunurile utilizate de contribuabil pentru uzul
personal sau al familiei sale nu sunt cheltuieli aferente venitului;

c) cheltuielile recunoscute ca deductibile sunt cele aferente
venitului, în limitele prev�zute de legisla�ia în vigoare, dup� caz.
Cheltuielile cu perisabilit��ile �i cheltuielile de reclam� �i publicitate sunt
deductibile în condi�iile �i în limitele stabilite de legisla�ia în vigoare
pentru persoanele juridice. Cheltuielile privind amortizarea sunt
deductibile în condi�iile în care calculul se efectueaz� conform legisla�iei
în materie;”.

Documentele care au calitatea de document justificativ sunt cele
prevazute in structura formularelor aprobate, conform H.G. nr. 831/1997
pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea
financiara si contabila si a normelor metodologice privind intocmirea si
utilizarea lor.

� Pct. 2 din normele metodologice ale art. 16 din H.G. nr. 54/2003
privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea
Ordonan�ei Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit,
stipuleaza : 

 “2. Din venitul brut realizat se admit la deducere numai cheltuielile
care sunt aferente realiz�rii venitului, astfel cum rezult� din eviden�ele
contabile conduse de contribuabili.
    Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile
aferente veniturilor pentru a putea fi deduse sunt:
a) s� fie efectuate în interesul direct al activit��ii;
b) s� corespund� unor cheltuieli efective �i s� fie justificate cu
documente;
c) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul
c�ruia au fost pl�tite.
    Sunt cheltuieli deductibile, de exemplu:
- cheltuielile cu achizi�ionarea de materii prime, materiale consumabile,
obiecte de inventar �i m�rfuri;
- cheltuieli cu lucr�rile executate �i servicii prestate de ter�i;



- cheltuielile efectuate de contribuabil pentru executarea de lucr�ri �i
prestarea de servicii pentru clien�i[...];
[...]- alte cheltuieli efectuate pentru realizarea veniturilor.”

� Ordinul 58/ 2003 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de
c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în
conformitate cu prevederile Ordonan�ei Guvernului nr. 7/2001
privind impozitul pe venit, aprobat� cu modific�ri prin Legea nr.
493/2002, cu modific�rile ulterioare, prevede la pct. 13-15
urmatoarele :
“13. Orice opera�iune patrimonial� se consemneaz� în momentul

efectu�rii ei într-un înscris care st� la baza înregistr�rilor în eviden�a
contabil�, dobândind astfel calitatea de document justificativ.

14. Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele
elemente principale, prev�zute în structura formularelor aprobate:
- denumirea documentului;
- numele �i prenumele contribuabilului, precum �i adresa complet�;
- num�rul documentului �i data întocmirii acestuia;
- men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii economice
�i financiare (când este cazul);
- con�inutul opera�iunii economice �i financiare, iar atunci când este
necesar �i temeiul legal al efectu�rii ei;
- datele cantitative �i valorice aferente opera�iunii economice �i
financiare efectuate;
- numele �i prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care r�spund
de efectuarea opera�iunii;
- alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a opera�iunilor
în documente justificative.

15. Înscrisurile care stau la baza înregistr�rilor în eviden�a
contabil� pot dobândi calitatea de document justificativ numai în cazurile
în care furnizeaz� toate informa�iile prev�zute în normele legale în
vigoare.”

� Alin. 3 al art. 10 din Normele metodologice pentru aplicarea
Ordonan�ei Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit,
aprobate prin H.G. nr. 54/ 2003, prevede:

“În vederea evalu�rii cheltuielilor cu bunurile din patrimoniul
personal cu folosin�� mixt�, pentru afacere �i în scop personal, precum
�i a cheltuielilor cu bunurile din patrimoniul afacerii utilizate �i în scop
personal se vor avea în vedere regulile prev�zute la pct. 7 din normele



metodologice date în aplicarea art. 9 din ordonan��, iar cheltuielile
deductibile se determin� propor�ional [...] .“

� Art. 42 din O.G. nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, prevede :   
“Con�inutul �i motivarea actului administrativ fiscal

(1) Actul administrativ fiscal se emite numai în form� scris�.
(2) Actul administrativ fiscal cuprinde urm�toarele elemente:
a) denumirea organului fiscal emitent;
b) data la care a fost emis �i data de la care î�i produce efectele;
c) datele de identificare a contribuabilului sau a persoanei împuternicite
de contribuabil, dup� caz;
d) obiectul actului administrativ fiscal;
e) motivele de fapt;
f) temeiul de drept;
g) numele �i semn�tura persoanelor împuternicite ale organului fiscal,
potrivit legii;
h) �tampila organului fiscal emitent;
i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contesta�iei �i
organul fiscal la care se depune contesta�ia;
j) men�iuni privind audierea contribuabilului.”

 
� Art. 48, alin. 1, alin. 4 si alin. 8 din Legea nr. 571/ 2003 privind

Codul Fiscal republicat, prevede: 
“Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl�
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen��

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe
baza datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor
art. 49 �i 50.[...]

[...](4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc�
cheltuielile aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt:
a)s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii
venitului, justificate prin documente;
b)s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul
c�ruia au fost pl�tite;
c)s� respecte regulile privind amortizarea, prev�zute în titlul II, dup�
caz;[...]

8) Contribuabilii care ob�in venituri din activit��i independente sunt
obliga�i s� organizeze �i s� conduc� contabilitate în partid� simpl�, cu
respectarea reglement�rilor în vigoare privind eviden�a contabil�, �i s�
completeze Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, Registrul-inventar �i alte
documente contabile prev�zute de legisla�ia în materie.”



Luand in considerare cele retinute mai sus, se va face aplicarea
prevederilor art. 186, pct. c) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
la care se prevede :

“3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei
de solu�ionare.”

Pe considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul
prevederilor art. 10(1), lit. a), b) si c) din O.G. nr. 7/2001 privind impozitul
pe venit, art. 10, alin. 3 si pct. 2 din Normele metodologice ale art. 16 din
H.G. nr. 54/2003 pentru aplicarea O.G. nr. 7/ 2001, art. 13-15 din O.M.F.
nr. 58/ 2003 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu
prevederile Ordonan�ei Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit,
aprobat� cu modific�ri prin Legea nr. 493/2002, cu modific�rile
ulterioare, art. 48, alin. 1, 4 si 8 din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul
Fiscal, republicat, coroborate cu prevederile art. 42 din O.G. nr. 92/ 2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, art. 68, art. 179, alin. 1,
lit. a) si art. 181, art. 186, pct. c) si din O.G. nr. 92/ 2003 privind Codul de
Procedura Fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
se:

DECIDE

1. Desfiintarea  masurilor stabilite in decizia de impunere nr. ...
privind suma de ... lei RON, reprezentand impozit pe venitul global
aferent veniturilor din activitati independente stabilit suplimentar.
Organele de inspectie fiscala din cadrul A.F.P. Titu urmeaza sa
efectueze o noua verificare pentru aceeasi perioada si acelasi impozit si
sa emita un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict
considerentele prezentate, cu respectarea prevederilor legale, in scopul
stabilirii cu exactitate a situatiei privind cheltuielile deductibile, a
veniturilor efectiv realizate de contribuabil si a impozitului pe venit
datorat. 

2. In conformitate cu prevederile art. 188 alin (2) din O.G. nr.
92/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale art.
11 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ,
prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 (sase) luni de la data



primirii, la instanta de contencios administrativ competenta din cadrul
Tribunalului Dambovita.

DIRECTOR EXECUTIV,


